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حضور مؤسس بلک واتر در نشستي 
در برج ترامپ با موضوع ایران

مؤسس شرکت امنیتي بلک واتر پذیرفت که  �
دیدارش با اعضاي کمپین انتخاباتي دونالد ترامپ در 
سال ۲۰۱۶ درباره سیاست ایران بوده است. به گزارش 
ایسنا، اریک پرینس، مؤسس شرکت امنیتي آمریکایي 
بلک واتر، در گفت وگو با شبکه الجزیره پذیرفت که 
در آگوست ۲۰۱۶، یعني پیش از برگزاري انتخابات 
ریاست جمهوري در آمریکا در برج ترامپ با اعضاي 
کمپین انتخاباتي دونالد ترامپ، ازجمله پسر ارشد 
ترامپ و با حضور یک کارشناس رسانه صهیونیستي 
و فرستاده دو شاهزاده از عربستان سعودي و امارات 
دیدار داشته است. او پس از اصرارهاي خبرنگار 
الجزیره سرانجام پذیرفت که براي گفت وگو درباره 
سیاست در قبال ایران به این نشست رفته بوده است. 
به گزارش الجزیره، همچنین جورج نادر، تاجر لبناني-
آمریکایي، استفان میلر که در آن زمان یک عضو ارشد 
کمپین ترامپ بود و اکنون از مشاوران سیاسي نزدیک 
به ترامپ است و جو زامل که شرکت متعلق به او 
کارشناسان صهیونیستي در حوزه رسانه و اطلاعات 
را استخدام مي کرد، در این نشست حضور داشته اند.
اریک پرینس پیش از این، حتي در جلسه کمیته 
اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا در ۳۰ نوامبر ۲۰۱۷ 
اطلاعاتي درباره این نشست فاش نکرده بود. بنابراین، 
این اولین باري است که او به طور علني اذعان مي کند 
که در این نشست که براي بررسي سیاست در قبال 
ایران بوده شرکت کرده است. گفته مي شود پرینس 
در آن زمان به دنبال پیشبرد طرحي براي بي ثبات کردن 
ایران از طریق استفاده از پیمانکاران نظامي خصوصي 

بوده است.

تحلیل پولیتیکو از فشار آمریکا
 به ایران و ونزوئلا

تغییر حکومت در ایران و  ونزوئلا 
ناکام مي ماند

نشریه پولیتیکو در تحلیلي به بررسي تلاش هاي  �
کارشکنانه آمریکا براي تغییر حکومت در ونزوئلا 
و ایران پرداخته و تشریح کرده که این تلاش ها 
ساده انگارانه بوده و موفقیت آمیز نیستند. به گزارش 
ایسنا، پولیتیکو نوشت:دولت دونالد ترامپ، ایران و 
ونزوئلا را محکوم مي کند و تحریم هاي سنگیني بر 
این دو کشور اعمال کرده است؛ اما به نظر مي رسد 
هردو این کشورهاي «ضد آمریکایي» در ادامه کار خود 
ثابت قدم هستند. به گزارش ایسنا، همین ماه گذشته 
بود که بعد از بالاگرفتن تنش ها در ونزوئلا، مایک 
پنس، معاون رئیس جمهور آمریکا، گفت این کشور 
«به زودي» از «حکومت ستمگرانه» نیکولاس مادورو 
رهایي خواهد یافت. با وجود این هفته گذشته پنس 
اعتراف کرد آمریکا هیچ بازه زماني ای براي کناررفتن 
مادورو از قدرت ندارد.مقامات دولت ترامپ، سال 
گذشته امیدوار بودند که برخي اعتراض های خیاباني 
در ایران ممکن است نشان دهنده یک اعتراض جمعي 
علیه دولت ایران باشد. جان بولتون، مشاور امنیت 
ملي آمریکا، به تازگی مقامات ایراني را در چهلمین 
سالگرد انقلاب اسلامي ایران خطاب قرار داده و 
مدعي شد: «فکر نمي کنم سالگردهاي بیشتري باقي 
مانده باشد که از آن خوشحال باشید». اما بیشتر 
ملاحظات نشان می دهد که حکومت ایران کنترل 
اوضاع را به دست دارد.دولت ترامپ، تحریم هاي 
سنگیني بر ایران و ونزوئلا اعمال کرده و امیدوار 
است از این طریق حکومت هاي ضد آمریکایي این دو 
کشور را تغییر دهد، اما دونالد ترامپ و مشاوران او در 
حال پي بردن به این موضوع هستند که در هر دو این 
موارد، سخن به میان آوردن از تغییر حکومت به ویژه 
با استفاده از روش هاي اقتصادي، ساده انگارانه بوده 
و دستیابي به آن سخت است.دولت ترامپ درباره 
ایران اصرار دارد که به دنبال تغییر حکومت نبوده و 
بیشتر در پي «تغییر رفتار حکومت ایران» است؛ اما 
درخواست کاخ سفید از تهران که در ۱۲ شرط خلاصه 
شده، آن قدر گسترده است که تحلیلگران معتقدند یک 

اخطار تغییر حکومت است.
بااین حال دست کم، یک تفاوت مهم در کمپین 
آمریکایي علیه ایران و ونزوئلا وجود دارد: آمریکا 
حمایت بین المللي قابل توجهي در راستاي تلاش 
براي برکنارکردن مادورو دارد؛ اما درباره اقدامات 
ضد ایراني، آمریکا خود را تا حد زیادي حتي در میان 

متحدان خود، منزوي کرده است.
مادورو به دلیل برخي ناکارآمدي ها محبوبیت 
داخلي و بین المللي ندارد، اما در مقابل بسیاري از 
متحدان آمریکا از کمپین ضد ایراني ترامپ حمایت 
نمي کنند. درحالي که همین حکومت هاي خارجي از 
ایران دل خوشي ندارند و نگراني هایي درباره رفتارهاي 
نظامي آن دارند؛ اما معتقدند تصمیم ترامپ براي 
خروج از توافق هسته اي با ایران یک اشتباه دیپلماتیک 
و یک اشتباه محاسباتي استراتژیک بوده که آنها را در 

خطر بیشتري قرار داده است.
تحریم هاي ایران به خاطر تأثیر «ثانویه»شان، 
متحدان آمریکایي را برآشفته است؛ این تأثیرهای 
ثانویه به این معناست که قابل تحمیل به آن دسته از 
شرکت هاي خارجي است که با ایران تجارت مي کنند. 
فرانسه، انگلیس و آلمان یک سازوکار مالي براي 
تجارت با ایران ایجاد کرده اند که به صورت نظري 

مي توان براي دورزدن تحریم ها از آنها استفاده کرد.
معلوم نیست که خود ترامپ تا چه حد براي این 
کمپین علیه هرکدام از این کشورها صبوري کند. گفته 
مي شود ترامپ به شدت از مادورو بیزار است، اما مایل 

است با ایراني ها مذاکره کند.
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محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در گفت وگوی تفصیلی با شبکه الفرات که 
پیش تر در تهران انجام و شنبه شب هم زمان با ورود او به 
بغداد از این شبکه پخش شد، به سؤالات مختلف ارگان 
جریان حکمت ملی، به رهبری سید عمار حکیم پاسخ 
گفت. او به سؤالات متعددی پاسخ داده که در ادامه 

بخش هایی از آن را می خوانیم.
استعفای اخیر ظریف

هدف من از اقدام به استعفا حفظ شأن وزارت امور 
خارجه بود و من فکر می کنم با اتفاقاتی که پس از آن 
افتاد هم حمایت عظیم مردمی، نمایندگان مجلس، 
شخصیت های مختلف کشور من جمله شخصیت های 
محترم نظامی و همین طور ریاست محترم جمهوری 
و در رأس همه مقام معظم رهبری نشان داد که 
موقعیت وزارت امور خارجه در روابط بین المللی 
جمهوری اسلامی در کجا قرار دارد و برای ادامه کار 
و ادامه تعامل سازنده به ویژه با منطقه، امروز وزارت 
امور خارجه با شرایط جدید آمادگی کامل را دارد که از 

طرف جمهوری اسلامی ایران ارتباطات را تقویت کند.
تاکنون ۱۴ بار استعفا داده اید

نه این تعداد نبوده است. من از ابتدا علاقه ای به 
مسئولیت وزارت امور خارجه نداشتم و در مراحل 
مختلف احساس کردم که ممکن است اشخاص دیگری 

بهتر از من کار را انجام دهند، در آن مراحل با گفت وگو 
موضوع حل شد، این بار هم با اقدامات عملی موضوع 
حل شد. وزیر امور خارجه ایران با بیان اینکه ما در اجرای 
سیاست خارجی که توسط مجموعه کشور تصمیم گیری 
می شود و همه مقامات در آن شرکت می کنند مشکلی 
نداریم، عنوان کرد: برخی اوقات ناهماهنگی هایی 

پیش می آید یا سلایقی وارد 
قضیه می شود که باید آنها را 
اصلاح کرد. قانون اساسی ما 
کاملا مشخص است. در قانون 
سیاست سازی  مسئولیت  اساسی 
با دستگاه های مختلف من جمله 
وزارت امور خارجه است. در 
حوزه هایی که سیاست کلی نظام 
است، این سیاست ها باید در 

شورای عالی امنیت ملی تدوین شود و به تصویب رهبری 
برسد. از نظر قانون اساسی ایران خطوط کلی سیاست 
خارجی را رهبری تعیین می کنند و اجرای سیاست 

خارجی قطعا با وزارت امور خارجه است. 
ارتباط استعفا با سفر بشار اسد به ایران 

اصلا به این موضوع ربطی نداشت. من چند هفته 
پیش سوریه بودم و با آقای بشار اسد ملاقات کردم چند 
هفته پیش آقای ولید معلم در ایران بودند و با ایشان 

دیدار داشتم. ارتباطات بسیار خوبی با مسئولان سوری 
دارم و در آینده نزدیک نیز به سوریه سفر می کنم.

عربستان
من همواره آمادگی گفت وگو با همسایگان را داشتم، 
متأسفانه همسایگان ما در عربستان سعودی علاقه ای 
به گفت وگو ندارند. حالا شما به یک نمونه اشاره 
کردید. نمونه های دیگری هم 
هست. ممکن است دقیق نباشد. 
من آمادگی داشتم زمانی  که به 
منطقه سفر کردم، به عربستان هم 
سفر کنم و این در ابتدای دوران 
وزارت من بود؛ یعنی پنج سال 
قبل. پیام های متعددی هم برای 
مسئولان سعودی فرستادم که ما 
آمادگی داریم با هم همکاری کنیم 
نه تنها در حوزه دوجانبه بلکه در حوزه منطقه ای، آنها 
پیام دادند که منطقه ربطی به شما ندارد و الان معلوم 
است که منطقه به ما ربطی دارد یا ندارد؛ بنابراین ما 
هیچ گاه مانعی برای گفت وگو با سعودی ها نداشتیم. 
آنها بودند که مایل به گفت وگو نبوده اند. حتی من بعد 
از فوت ملک عبداالله برای مراسم خاکسپاری ایشان به 
عربستان رفتم اما مقامات سعودی از فرصت حضور 
بنده استفاده نکردند، چون ظاهرا سیاست آنها این نبود. 

هروقت آنها آمادگی داشته باشند، ایران را آماده در 
میدان خواهند دید. 

کیسینجر که او را مخالف محترم خطاب کرده بود
 من درزمانی که در سازمان ملل متحد در نیویورک 
سفیر بودم، با جامعه آکادمیک آمریکا ارتباطات زیادی 
داشتم. بحث هایی هم در این دیدارها بین من و آقای 
کیسینجر وجود داشت و وقتی از نیویورک برمی گشتم، 
کتابی را به من هدیه داد که در ابتدای آن با یادداشتی آن 

را به مخالف محترم خود (ظریف) اهدا کرده بود.
می توان ظریف را کیسینجر ایران دانست؟
 من برای خودم حساب خاصی باز نکرده ام.

خاطره ظریف از مقام معظم رهبری
نکته بسیار مهمی که درباره مقام معظم رهبری 
هست، آمادگی ایشان برای شنیدن نظر مخالف است، 
ایشان آمادگی دارند علیرغم برنامه سنگین کاری دیدگاه ها 
را هم بشنوند و هم بخوانند. وقتی من به عنوان سفیر به 
نیویورک می رفتم و این را در کتاب آقای سفیر نوشته ام، 
ایشان به من فرمودند که وقتی به نیویورک می روی 
موظفی دیدگاه هایت را برای من بفرستی، حتی اگر میدانی 
این دیدگاه ها مخالف دیدگاه های من است، اگر من قانع 
بشوم دیدگاهم را عوض می کنم اگر قانع نشوم در دیدگاه 
خودم محکم تر می شوم. من این را در بین مقامات ارشد 

در همه دنیا بسیار حرکت نادری می بینم. 

به اعتقاد من، برخي افراد فرقه گرا، فرقه ها را تحریک  ادامه از صفحه6
کرده و به موضع مي کشانند. فرقه هاي ایراني، 
به خصوص فرق سنتي و عرفاني، به طور کامل، همکار دولت جمهوري 
اسلامي هستند، نه فقط با جمهوري اسلامي بلکه هر دولتي که سر کار باشد 
با آن همکاري مي کنند. هیچ کدام از فرق درویشي، اهل  حق، انواع فرق شیعه 
دوازده امامي یا چندامامي و مواردي که شما اشاره کردید، در شرایط عادي، 
معارض جمهوري اسلامي نیستند. متأسفانه، برخي افراد افراطي که در برخي 
دستگاه ها نفوذ کرده اند، با ایجاد محدودیت یا انشعاب و اختلاف، آنها را در 
مقابل جمهوري اسلامي قرار مي دهند. به همین  خاطر مي توان گفت بسیاري 
از موضع گیري هاي فرقه ها، دست ساز و مجعول است؛ یعني در شرایط 
طبیعي، این چنین نیست. باید با نظارت، کنترل و مدیریت درست، آنها را از 
حالت افراطي خارج کرد. اگر جنبه تهدیدکننده پیدا کرده اند، باید این حالت را 
منتفي کرد و آنها را به شرایط طبیعي بازگرداند تا با جمهوري اسلامي 
همکاري کنند. دشمن تراشي، دعوت افراد به گروه هاي افراطي، شردرست کردن 
و سوق دادن گروه ها به سمت اقدامات تروریستي، هنر نیست. هنر این است که 
بتوانیم آنها را به زندگي طبیعي بازگردانیم . ما باید به مثابه حاکمیت عمل 
کنیم؛ یعني مصلحت مردم و امنیت را در نظر بگیریم، نه مصلحت یک فرقه. 
گاه برخي افراد به جاي یک فرقه عمل مي کنند، یعني ما را به جایي مي کشند 
که مثل یک فرقه رفتار کنیم نه مثل یک حکومت. وظیفه حکومت، تأمین 

امنیت جامعه است.
 سؤال بعدي درخصوص «قوانین ضدفرقه اي» است که در بسیاري از  �

کشورهاي جهان، از جمله فرانسه، آلمان، دانمارک، اسلواکي، اتریش و... 
مصوب و اجرائي مي شود. آنها نتایج مجموعه تحقیقات خود در این زمینه را 
به پارلمان اروپا عرضه کردند، در اتحادیه اروپا نیز جزواتي تهیه و در نهایت، 
قوانیني در این رابطه وضع شد؛ با توجه به اینکه در کشور ما چنین قوانیني 
وجود ندارد، دیدگاه حضرت عالي در باره کارکردها و جنبه بازدارندگي 

قوانین مزبور چیست؟
بي تردید، هیچ کشوري، فرقه گرایي–به خصوص فرقه هاي نوظهور- را 
تحمل نمي کند، چنانچه ما هم نباید تحمل کنیم. دعوت به فرقه و ایجاد 
اختلاف، امنیت ملي را از بین مي برد. این وظیفه حکومت است که اجازه 
ظهور فرقه اي جدید را  ندهد تا فرقه گرایي در کشور رواج پیدا نکند. کشورهاي 
اروپایي –به عنوان مهد همه فرقه ها- نیز اجازه فرقه گرایي نمي دهند. منظور 
از فرقه گرایي، تبلیغ، ترویج، دعوت به فرقه ها و ایجاد اختلاف است؛ اینکه در 
مسجد و محراب، جزوه و کتاب پخش شود، گروهي اغفال شده، راهپیمایي 
و دیگر اقدامات تحریک آمیز صورت گیرد و... که پذیرفتني نیست، اما اینکه 
یک فرقه  در خانقاه، مسجد یا حسینیه، مراسم و آیین خویش را اجرا  کند، 
فرقه گرایي محسوب نمي شود. البته نباید اجازه داد که فرقه ها تعارض یا 
تحریکاتي-به هر شیوه اي- داشته باشند اما هر فرقه اي مي تواند در محیط 
خود، برنامه مذهبي خویش را اجرا کند، نه تنها نباید با این امر  مخالف باشیم، 
بلکه باید امنیتشان را هم تأمین کنیم. تنها در شرایطي که بکوشند با تبلیغ، 
افراد را جذب کرده و به نوعي تحریک کنند، باید در مقابلشان ایستاد. ترویج 
و تبلیغ فرقه گرایي، قابل پذیرش نیست. درخصوص مذاهب نیز همین طور 
است؛ اینکه یک روحاني در مسجد علیه اهل  سنت بدگویي کند، مقبوح است 
و باید جلوي این کار را گرفت. اگر هر کس در مسیر خودش قرار دارد و آداب 
و رسومش را در محیط خود انجام دهد، هیچ مشکلي وجود ندارد اما اینکه 
اکثریت بخواهد اقلیت را حذف یا جذب کند، یا اقلیت دست به شیطنت بزند، 

مسئله ساز است و باید جلوي آن را گرفت.

 با توجه به چهلمین سالگرد پیروزي انقلاب اسلامي، نقش و جایگاه  �
اقلیت هاي دیني و مذهبي در تحقق این هدف مقدس را چگونه ارزیابي 

مي کنید؟
این سؤال بسیار بجایي است که نیاز به تشریح مناسب دارد. اقلیت ها در 
ایران، هم در طول انقلاب و هم در دوره جنگ تحمیلي، عملکرد درخشاني 
داشتند. میزان هماهنگي و همکاري آنها با نظام در مقایسه با هر جاي دیگر، 
بهترین است. صرف نظر از یک سري تبلیغات و شیطنت هایي که این سو و آن سو 
صورت مي گیرد، آنچه امروز در عمل مي بینیم، یک همکاري و هماهنگي 
منسجم میان اکثریت و اقلیت است و هیچ دشمنی میان مردم وجود ندارد؛ 
همه مسئولان از رهبری گرفته که بیش از هر مقامی بر وحدت و انسجام تأکید 
دارند تا رئیس جمهور که با شعار حقوق شهروندی آمد و در نهایت، مجلس 
شورای اسلامی که همه اقلیت های دینی،  مذهبی و قومی در آن مشارکت 

دارند، در خدمت مردم هستند. 
به عبارتی مجلس، نماد وحدت جامعه است. در این نهاد مهم، یهودی، 
مسیحی(ارمنی و آشوری)، اهل سنت و همه اقوام (اعم از ترک، کرد، لر، بلوچ، 
ترکمن و...) در کنار یکدیگر کار می کنند. جمهوری اسلامی ایران، مدافع اصلی 
اقوام بوده و در ارائه خدمات برای آنها اولویت قائل است. همچنین برای دفاع 
از حقوقشان هزینه سنگینی را در خارج از کشور می پردازد. در خیلی موارد نیز 
دفاع لفظی است که دیگران به شکل دیگری از آن تعبیر می کنند. آنچه در 
انقلاب، جنگ تحمیلی و دیگر مسائل اتفاق افتاده، نمایانگر همکاری متقابل 
اکثریت با اقلیت است. بگذریم از تبلیغات دروغینی که برخی مغرضان راه 
انداخته اند ولی واقعیت، همین پرونده همکاری قابل قبول است. با این حال 
ما اعتراف می کنیم که حس تبعیض و در مواردی تبعیض نیز وجود دارد اما 
سیاست جمهوری اسلامی بر رفع این تبعیض ها متمرکز است. برای نمونه، 
اکنون تعداد دانشجویان استان سیستان وبلوچستان به عنوان محروم ترین 
استان کشور، بیش از میزان موجود تمام دانشجویان در دوره پهلوی است. در 
گذشته، ناچار بودیم برای تصدی پست هایی چون فرمانداری، استانداری و... از 
دیگر نقاط ایران به این منطقه، نیرو اعزام کنیم اما امروز، نیروهای تربیت  شده 

بومی برای اداره این استان و حتی نقاط دیگر به قدر کافی وجود دارد.
به اعتقاد من، انتقاد به جمهوری اسلامی درخصوص کم کاری در این 
زمینه،  جفایی آشکار است. جمهوری اسلامی در این ۴۰ سال، خدمات زیادی 
به اقلیت ها ارائه کرده و اگر هم مسائلی وجود دارد، از اقدامات گروه ها و 
اقلیت های فرقه ستیز و اقلیت ستیز، نشئت گرفته و مشکل از نهادهای متولی 
نیست. درواقع، این تعصبات است که مشکل  ایجاد می کند وگرنه، نه مردم 
با یکدیگر مشکلی دارند و نه دولت و نظام با آنها. در عین حال، با همین 
وضعیت موجود نیز در قیاس با کشورهای اطراف از جمله عراق، پاکستان و...، 

ما بهترین شرایط را داریم.
 درباره  عملکرد و میزان موفقیت مجموعه دستیاری ویژه  �

ریاست جمهوری توضیح دهید. گاه برخی اقلیت ها از اقدامات این مجموعه 
گله مند بوده اند، مثل مطلبی که در سال های گذشته در «امرداد» نوشته شد 

یا نطق انتقادی ای که نمایندگان در دوره قبلی در مجلس ایراد کردند.
این مطلب، بحث مفصلی است و مجالی مجزا می طلبد. یکی از ابتکارات 
دولت یازدهم و دوازدهم آقای دکتر «روحانی»، ایجاد این نهاد با هدف دفاع 
از حقوق اقلیت ها به صورت خاص است. اولا، شاید کسی غیر از ما حاضر 
نبود این مسئولیت را بپذیرد، چراکه همه می دانند این سمت تا چه حد ممکن 
است مشکل و مخاطره آمیز باشد. من این مسئولیت را قبول کردم، چون 
این مشکل را از قبل و زمان تصدی وزارت اطلاعات، احساس کرده بودم. از 

طرفی، تحصیلات دانشگاهی ام در همین جهت بود و همه مطالعات جانبی  و 
تحقیقات خود را نیز به این سمت سوق دادم. 

به عبارت بهتر، بنده این ضرورت را آن موقع احساس کردم که پایداری 
وحدت ملی، مستلزم تقویت مبانی و مؤلفه های اساسی اجتماعی و ملی از 
یک سو و مقابله با عوامل تهدیدکننده وحدت اجتماعی، از سوی دیگر است. 
در ستاد انتخابات آقای دکتر روحانی هم مسئولیت صحبت با اقوام مختلف 
ایرانی را بر عهده گرفتم. البته آن زمان، مشکلات و موانعی وجود داشت 
اما چون از من شناخت مثبتی داشتند -کردها، بلوچ ها، اقلیت های دینی و 
فرقه ها- بلافاصله استقبال کردند. زمانی که مسئولیت وزارت اطلاعات را 
برعهده داشتم، بسیاری از مشکلات آنها را حل کردیم و این باور در آنها ایجاد 
شد که ما آنها را قبول داریم؛ این امر خیلی مهم است. پس از انتخابات نیز 
برخلاف پیش بینی ها، آقای روحانی این مسئولیت را به بنده سپردند و فکر 
می کنم در وظیفه ای که بر عهده دارم و کاری که باید انجام می دادم، موفق 
بوده ام. برای بررسی این موفقیت، کافی ا ست از نخبگان اقلیت ها نظرسنجی 
داشته باشید، ممکن است انتقاداتی به نهادهای دیگر داشته باشند اما نسبت 
به این بخش و کارکرد آن نظر مثبتی دارند. در انتخابات دور دوم کاندیداتوری 
آقای روحانی نیز مسئله به بهترین شکل نمود یافت، به طوری که مردم کرد، 
بلوچ و پیروان اقوام و مذاهب، بیشترین رأی را به ایشان دادند. به تعبیری، 
پیروزی قاطع آقای روحانی، مرهون همین مسئله بود. من چهار سال با آنها 
در ارتباط بودم، سخنانشان و درددل هایشان را می شنیدم و از آنها نمایندگی 
می کردم. اگر به عملکرد این نهاد اعتقاد نداشتند، قطعا همراهی نمی کردند. 
بیش از هر چیز، ما سعی کردیم از نظر گفتمانی و نظری، کار کنیم و این 
گفتمان به نام «انسجام ملی»، زنده شده  است. همه اقوام و اقلیت ها از نظر 
حقوق شهروندی، مساوی اند و هیچ کس به خاطر انتساب به یک دین، قوم یا 

مذهب، نباید از هیچ حق اجتماعی، محروم باشد. 
ما این مقوله را در سطح گفتمانی ترویج کرده و به تدریج در جامعه جا 
انداختیم که به نظر من، موفقیت بزرگی برای مردم ایران محسوب می شود. 
پیش تر، اصلا این گونه بحث ها مطرح نبود، اما اکنون جا افتاده ، به گونه ای که 
مخالفان دولت و  گفتمان هم از همین گفتمان استفاده می کنند، حتی کسانی 
که قبلا نسبت به این  مباحث، موضع انتقادی داشتند و می گفتند «حرف های 
یونسی، اقوام را تحریک می کند،  مطالباتشان را بالا می برد، آنها را مدعی 
می کند و...»، امروز همان حرف های ما را بیان می کنند و چه بسا پیشی هم 
گرفته اند؛ هدف ما نیز همین بود. دولت نیز در حد توان خود کوشیده در این 
زمینه اقدام کند. برای اولین بار، آقای رئیس جمهور به همه سازمان های دولتی 
دستور دادند در انتصابات، نسبت حضور اقلیت های قومی و مذهبی رعایت 
شود. البته در برابر این مسئله، مقاومت زیادی وجود دارد، با این حال، دولت 
در سطح خود این کار را انجام داده و در خیلی موارد به آن عمل شده  است. 
ما امیدواریم این راه ادامه پیدا کند تا هیچ فرد  ایرانی به سبب پیروی از یک 
مذهب و دین یا انتساب به قومیتی خاص، احساس محرومیت و بی عدالتی 
نکند. همین رویکرد است که امنیت کشور را حفظ کرده و ما را از تجزیه، 

اختلاف، جنگ و سوق به سمت گروه های افراطی حفظ می کند.
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ظریف در گفت وگو با الفرات:

استعفایم ربطی به سفر «اسد» نداشت

خاطرات شفاهی وزارت امور خارجه
خاطره ۲ دهه رابطه با عربستان 

نقش منافقین در حج خونین ۱۳۶۶
مراسم برائت از مشرکین در یک کشور خارجی 
شکل می گرفت و در کشوری رقیب یا خصم برگزار 
می شد که حکومت آن به آمریکا وابسته بود. آمریکا 
از برگزاری این مراسم راضی نبود؛ زیرا باعث بیداری 
مسلمین می شد و به دولت سعودی فشار می آورد. 
همچنین این مراسم در کشوری برگزار می شد که 
ملیت های مختلف در آنجا حضور داشتند و امکان 
سوء استفاده برای هرکسی فراهم بود. بنابراین کنترل 
همه عناصر و عوامل تأثیرگذار در خارج از کشور از 
طرف مسئولان آن ممکن نبود. مسئولان برگزاری 
مراسم برائت شدیدا سعی در کنترل شعارها و 
مسیرهای حرکت داشتند؛ حتی از قبل به دولت 
عربستان می گفتند که از فلان نقطه تا فلان نقطه 
حرکت می  کنیم، یا وارد حرم نمی شویم. پلاکاردها در 
پایان مراسم جمع می شد، مراسم با فاصله معقولی 
از ورودی بیت الحرام به پایان می رسید و زائران ایرانی 
به خیل نمازگزاران می پیوستند. اما در حج سال ۱۳۶۶ 
شیطنت و خباثتی اتفاق افتاد و آن حادثه ناگوار را 
در حرم امن رقم زد.مرحوم عزت االله سحابی که 
جزء جریان های ملی مذهبی بود و به دلیل سابقه 
طولانی در مبارزات ضد شاه، روابط خیلی خوبی با 
مجاهدین خلق داشت، البته او با جبهه ملی، طیف 
روحانیت و دیگران نیز روابط حسنه ای داشت و این 
رابطه را تا آخر حفظ کرد، در کتاب خاطراتش درباره 
حج خونین به نکته مهمی اشاره می کند. او به نقل 
از دوستش که یکی از اعضای مجاهدین خلق بوده، 
گفته است: «شخصی به نام عباس... (به فامیلی اش 
اشاره نمی کند) در انتهای مراسم به پلی می رسد 
که پلیس در آنجا مستقر بوده است، او به سمت 
پلیس تیراندازی می کند و پلیس هم به جمعیت 
عکس العمل نشان می دهد و با تیراندازی های 
پی درپی، تعداد بیشتری کشته می شوند».سحابی ذکر 
می کند که در گفت وگو با افراد زیادی در این خصوص، 
یقین حاصل کرد ابتدا این اقدام از طرف مجاهدین 
خلق صورت گرفته است. او این عمل مجاهدین خلق 
را تقبیح می کند و می گوید آنان نباید مشکل خود با 
حکومت ایران را به دستاویزی تبدیل کنند تا ملت 
ایران در خارج از کشور در چنین مخمصه ای بیفتند 

و منجر به کشته شدن تعداد زیادی از آنها شوند.[۱]
سفر مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی

مرحوم هاشمی در سال ۱۳۷۸  در جایگاه رئیس 
شورای تشخیص مصلحت نظام به عربستان سفر و 
در آنجا از ایشان در حد یک رئیس جمهور استقبال 
کردند. حتی درِ ضریح پیامبر(ص) را باز کردند تا 
در آنجا نماز بخواند. سپس ایشان را به مناطق 
نسبتا ممنوعه  یا دورافتاده ای مثل مدائن صالح، 
منطقه  خیبر، فدک و ... بردند که هیچ کس به آنجا 
رفت وآمد نمی کرد.کار دیگر اینکه قبل از برپایی نماز 
جمعه، قبرستان بقیع را در ساعتی غیرمعمول برای 
هیئت ایرانی باز کردند و ما به زیارت ائمه  بقیع (ع) 
رفتیم. حتی خانم های همراه آقای هاشمی هم 
می خواستند وارد بقیع شوند، ولی مأموران سعودی 
مانع شدند. خانم ها دراین باره اصرار کردند.مسئولان 
عربستانی هرچه توجیه کردند که نمی شود و 
انعکاس خوبی ندارد، اما آقای هاشمی گفتند انجام 
این کار از نظر فقه ما مشکلی ندارد. بنابراین آنها با 
دفتر شاهزاده عبداالله تماس گرفتند و بالاخره دستور 
صادر شد که خانم ها هم بیایند (در فقه اهل سنت، 
به خصوص حنبلی ها و وهابی ها، ورود خانم ها به 
قبرستان ها جایز نیست).به نظرم حضور هیئت ایرانی 
در قبرستان بقیع روی شیوخ متعصب و تندرو وهابی 
مدینه اثر گذاشت و آنها به شیخ علی عبدالرحمن 
حذیفی، پیش نماز مسجدالنبی(ص)، فشار آورده 
بودند که لااقل او کاری کند. به همین خاطر آن اتفاق 
ناخوشایند افتاد و زمانی که هیئت ایرانی بعد از زیارت 
قبرستان بقیع در نماز جمعه شرکت کردند، حذیفی 
در حضور هیئت ایرانی به مذهب تشیع و کشورمان 
توهین کرد.به همین خاطر آقای هاشمی و هیئت 
همراه مسجد را ترک کردند. خبر فورا به شاهزاده 
عبداالله رسید و او نیز بلافاصله دستور برکناری شیخ 
حذیفی را از امامت جمعه مسجدالنبی صادر کرد و 
تا چند سال حق سخنرانی را نیز به او ندادند. البته 
این اقدام مهم فقط به احترام آقای هاشمی انجام 
شد. در واقع حسن رابطه  آقای هاشمی با شاهزاده 
عبداالله به حدی بود که می توانست مسائل فقهی 
شیوخ وهابی را هم حل کند.خوشبختانه بعد از این 
سفر، حضور زائران ایرانی و خارجی بعد از نماز ظهر 
و صبح در قبرستان بقیع مرسوم شد و زوار توانستند 
از معنویت ائمه بقیع(ع) و اصحاب رسول(ع) در 
این قبرستان بهره مند شوند؛ موضوعی که قبل از آن 

یک تابو بود.
منبع: خاطرات صباح زنگنه

[۱]. کتاب نیم قرن خاطره، عزت االله سحابی، 
جلد دوم، چاپ خاوران، پاریس، سال ۱۳۹۲، ص 
۱۸۲، حادثه مکه. در این کتاب آمده است: «یکی 
از اعضای مجاهدین آقای عباس...، با لباس احرام 
در میان تظاهرکنندگان بوده و هنگامی که جمعیت 
روی پل معروف به «هجوم» (حجون) می رسند، 
گلوله ای به  طرف پلیس شلیک می کند. پلیس 
عربستان هم که در حال آماده باش بود، به  طرف 

جمعیت حمله می کند».
*رئیس اداره تاریخ شفاهی

جواد ظریف برای دومین بار در هفته گذشته از سفری که پنج  سال 
پیش قرار بود به ریاض انجام شود، صحبت کرده است. ریاض اعلام 
کرد که پادشاه در استراحت است و آن سفر انجام نشد. در حالی که همه 
سفرهای جواد ظریف در آن دوران در منطقه با ملاقات با عالی ترین مقام 
میزبان برنامه ریزی می شد. در حالی که بعد از آن هم جواد ظریف برای 
حضور در مراسم ترحیم پادشاه عربستان به ریاض سفر کرد؛ اما ملاقات 
او در قامت وزیر خارجه و برای انجام گفت وگوهای دیپلماتیک هیچ گاه 
به شبه جزیره عربستان انجام نشد. حتی در یکی از جلسات سازمان 
کنفرانس اسلامی در جده که ریاض از تهران دعوت کرده بود، به دلیل 
مشغله آن روزهای ظریف به واسطه انجام مذاکرات هسته ای، معاون 
عربی او حاضر شد. بااین حال روایت آن ملاقات انجام نشده جالب است.  
حسین امیرعبداللهیان، معاون سابق وزیر خارجه در حوزه کشورهای 
عربی و آفریقایی، درباره سفر انجام نشده جواد ظریف به عربستان به 
«شرق» توضیح داد. او گفت: «همان پنج سال پیش قرار بود آقای ظریف 

به عربستان سفر کند و من برای هماهنگی انجام این سفر و برنامه ریزی 
ملاقات ها به ریاض سفر کردم؛ مطابق همه سفرها که قبل از انجام سفر 
بر سر موضوعات و ملاقات ها توافق می شود.تلاش ایران این بود که فصل 
جدید روابط را با عربستان آغاز کنیم. از این رو تهران ایده هایی داشت 
و ابتکاراتی در جلسات با دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و دبیرخانه 
چند کمیته اقتصادی، امنیتی و کنسولی اندیشیده شده بود تا بر سر برخی 
سوءتفاهم ها بحث شود و مکانیسم رفع آنها طراحی شود».امیرعبداللهیان 
در ادامه، برنامه ریزی برای آن ملاقات را این گونه توضیح داد: «من با آقای 
سعود الفیصل، وزیر خارجه وقت عربستان، ملاقات کردم و طرح و برنامه 
خودمان را برای انجام سفر با او در میان گذاشتم؛ اما آقای سعود الفیصل 
به من گفت که ما یک کشور پادشاهی هستیم و برای رفع یک مسئله نیازی 
به تشکیل کمیته نداریم. هر وقت که تصمیم بگیریم روابط مان با یک کشور 
بهبود یابد، صفحه سیاه رابطه را ورق می زنیم و رابطه دوستی با آن کشور 
برقرار می کنیم. نیازی به کمیته و اسناد توافق نداریم».معاون سابق وزیر 

خارجه در حوزه کشورهای عربی در ادامه درباره این ملاقات توضیح داد 
«قرار بود آن ملاقات در زمانی خیلی نزدیک انجام شود؛ اما خبر انجام آن 
سفر قرار بود در چند روز آینده به تهران اعلام شود. اطلاعی که ریاض 
به تهران داد، این گونه بود که ملک در آن زمان در پایتخت نیست و برای 
استراحت از پایتخت خارج شده است. تأکید دولت و وزیر خارجه ایران 
این بود که حتما با پادشاه ملاقات انجام شود؛ اما با توجه به اطلاع ریاض 
درباره حضور نداشتن پادشاه، تهران تصمیم گرفت بار دیگر این سفر را 
بررسی و دوباره درباره آن برنامه ریزی کند. سعود الفیصل در نیویورک و در 
حاشیه مجمع عمومی آن سال با وزیر خارجه ایران ملاقات کرد و با وجود 
فضای مثبتی که در دیدار حاکم بود، در نشست خبری بعد از ملاقات، 
حرف های غیرمنطقی و اتهاماتی علیه ایران مطرح کرد که به شدت موجب 
تعجب و واکنش ما شد.با توجه به این ادعاها و فضای نامناسبی که بار 
دیگر بین دو کشور ایجاد شد، معلوم بود که سعودی ها تمایلی به انجام 

این ملاقات ندارند و عملا موجب لغو این سفر شدند».

روایت  امیرعبداللهیان از یک سفر انجام نشده
چرا ظریف  به عربستان نرفت؟

من آمادگی داشتم زمانی  که به 
منطقه سفر کردم، به عربستان هم 

سفر کنم و این در ابتدای دوران 
وزارت من بود؛ یعنی پنج سال قبل. 
پیام های متعددی هم برای مسئولان 

سعودی فرستادم که ما آمادگی 
داریم با هم همکاری کنیم

تدوین: حسن على   بخشى

باید گذشته را جبران کنیم


